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CONTRACT DE             

7,6 MILIOANE DE LEI 

PENTRU GAZE 

ÎN ŞENDRENI
INVESTIŢIE. Primarul comunei 

Şendreni, liberalul Paul Cristea, tocmai 

a semnat contractul de concesiune 

a serviciului de utilitate publică de 

distribuţie a gazelor naturale cu 

Distrigaz–Sud. > pag. 03

07sport
3.500.000 de lei, 
fi nanţare pentru 
cluburile sportive

Elevii unei clase a XII-a de la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ au 
fi lmat un şobolan pe care l-au găsit în sala unde învăţau la demisolul 
clădirii. În timp ce elevii declară că asemenea incidente au mai avut 
loc în unitatea de învăţământ, directoarea susţine că „este un caz sin-
gular“. Direcţia de Sănătate Publică a amendat conducerea colegiului 
pentru că nu mai făcuse deratizare de trei ani. Deşi elevii spun că 
astfel de cazuri în care au surprins rozătoare în incinta colegiului 
s-au mai întâmplat, directoarea Iulia Chirnoagă susţine că a fost un 
„caz singular“. . Roxana Artene Penciu, Teodora Miron 

> pag. 05

Şobolan fi lmat de elevi într-o clasă 
la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“

05eveniment
Bursele şcolare 
ar putea ajunge 
la 150 de lei

PENTRU AMENAJAREA UNOR NOI LOCURI DE PARCARE > EVENIMENT/03

ANCHETAT PENTRU 

CONTRABANDĂ, 

PRINS LA TRECEREA 

FRONTIEREII
AREST. Bărbatul oprit la 

graniţă era cercetat într-un caz de 

contrabandă cu ţigări documentat 

de poliţiştii de frontieră din cadrul 

Serviciului Teritorial al Poliţiei de 

Frontieră Galaţi. > pag. 04

09comunitate
Mulţumiri adresate 
medicului 
Stavru Polatos
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.02.2020

Unde şi câte garaje
dispar în 2020

Nu mai puţin de 5.511 de contracte de închiriere 

active, pentru construcţii provizorii cu destinaţia 

garaj, a identifi cat Primăria municipiului Galaţi, 

la solicitarea noastră. Numărul pare imens 

şi descurajator pentru cei care îşi doresc un oraş 

modern şi civilizat, dar important este că, 

aproape 500 de garaje vor fi  desfi inţate doar 

în prima jumătate a acestui an, după cum ne-a 

comunicat Biroul de Presă al administraţiei locale. 

. Anca Melinte foto Bogdan Codrescu

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Mult „circ” şi prea puţină „pâine”

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Guvernul Orban a căzut, însă 
rămâne de văzut dacă şi când 
vom putea aplica partea cu… 
„trăiască Orban!”. Doborârea 
Guvernului a fost uşor de dus 
la îndeplinire, mai ales că toată 
lumea îşi dorea asta. Desigur, 
din motive diferite. PNL mizează 
pe cartea anticipatelor, PSD vrea 
să întârzie o eventuală ajungere 
la anticipate şi modifi care a 
legilor electorale. Pe margine, 
Pro România, UDMR, USR se 
orientează din mers…

Că totul va fi  bine ne asigură 
preşedintele Klaus Iohannis, 
însă, pe de altă parte, în toată 
încâlceala politică, el este 
singurul care este „cu sacii în 

car” şi îşi permite din această 
poziţie inclusiv mişcări mai 
riscante, precum susţinerea 
anticipatelor.

Dar e greu de crezut că 
lucrurile vor decurge lin. Jocul 
acesta al declanşării anticipatelor 
e un hăţiş constituţional greu 
de trecut, mai ales că PSD va 
duce o luptă de gherilă - sesizări 
la Curtea Constituţională, 
asigurarea cvorumului în 
Parlament sau programarea 
agendei publice în şedinţele 
Birourilor Permanente.

Problema e că toată această 
hârjoneală de pe scena politică 
se refl ectă la nivel instituţional. 
Am avut un Guvern minoritar, 
nevoit să-şi negocieze fi ecare 
pas sau să apeleze la OUG-uri 
controversate, acum avem un 

Ovidiu 
Amalinei

Guvern demisionar cu atribuţii 
mult mai restrânse. Ni se spune, 
„nu-i nimic, totul funcţionează”. 
E greu de crezut, însă, că 
funcţionarii de prin ministere 
sau instituţiile subordonate 
sunt atât de „zen” încât să nu fi e 
afectaţi de incertitudinile de pe 
scena politică. Toate proiectele 
importante tind să stagneze, în 
condiţiile în care toată lumea stă 
cu ochii pe jocul electoral care 
se refl ectă, în cele din urmă, 
în „algoritmii” de conducere 
instituţionali.

Înţelegem, până la un punct, 
logica pentru care unele partide 
îşi doresc alegerile anticipate sau 
modifi cări ale legii electorale. 
Dar poate că ar fi  fost mai bine 
dacă fostul-actual Guvern s-ar 
fi  concentrat pe reformele 

maxime

“
Vrei ceea ce vrei 

indiferent dacă 

tu crezi că poţi 

căpăta

ROBERT FRITZA

sinaxar
8-9.02.2020

(S) Sf. Mare Mc. Teodor Stratilatu

(D) Odovania praznicului u

Întâmpinării Domnului

înapoi
Carantină pentru Sile

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România ia măsuri pentru u

a împiedica răspândirea 
coronavirusului: Sile Cămătaru 
s-a lipit de 6 ani de carantină. 
Pentru proxenetism. Nici 
nu știam că e ilegal, ar zice 
interlopul de cultură.

Treisprezece gălățeni,  u

reveniți recent din China, au 
intrat și ei, unul câte unul, în 
carantină. În șir indian, nu 
chinezesc. Pe ușa din spate, ca 
să nu fi e curent.

Carantina la domiciliu u

îmi pare mai restrictivă decât 
arestul în propriul apartament, 
cu toate că e mai necesară. Nu 
duci gunoiul, dar până la pâine 
tot te deplasezi... Iată încă un 
motiv să nu mai consumăm 
pită.

Breaking Bad. Pare singura  u

soluție a lui Iohannis pentru 
dizolvarea Parlamentului.

Altfel, nu ne-a surprins u

nominalizarea șefului statului, 
Ludovic Orban fi ind pregătit 
pentru o istorică ieșire în 
decor. Nu-l vor vota băieții la 
următoarea întâlnire în plen, 
apoi nu se va mai ajunge la 
niciun vot. Și nu vom avea 
anticipate, doar n-o să credeți 
că deciziile grele din PSD sunt 
luate de cetățeanul Ciolacu. 

Gălățeanul Emanoil Savin, u

mereu între PNL și PSD, e acest 
Figo de România. Și la Barça, și 
la Real.

Important este să-ți u

păstrezi leafa de ins afl at 
mereu la butoane. Nu la cele 
fundamentale, însă niciodată 
prea departe de punctul de 
control. Opoziția miroase urât.

Managerul unui spital din  u

Deva – o fi  singura instituție 
spitalicească din oraș, dar sună 
mai bine așa – acuză pacienții 
că vin cu gândaci de acasă. Cu 
un puiuț de gândac, după cum 
s-a exprimat duduia afl ată în 
fotoliul de șef. Puiuț, îmi vine să 
plâng. De nervi.

Da, unul nu și-ar plimba u

gândacul pe la mall sau la 
teatru. Numai la spital, bă, 
numai prin saloane, snobilor.

Ca să nu mai zic că e derulată u

o campanie pro sau anti Deva. 
Pizza, apoi spital cu gândaci? 
Salmonella în județul Hunedoara, 
altceva nu pot concluziona. 
Mâine-poimâine mutăm capitala 
acolo, măcar s-a vorbit pe toate 
canalele despre acest oraș.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Odinioară! 
În satul Jigălia! Viscolul 
ţine trei zile şi trei nopţi! 

Zici că totu-i mort, că nimic şi 
nimeni nu are curaj să scoată 
nasul din casă! Chiar nu se 
observă decât fumul ieşind pe 
bageacuri! Nici măcar o vrabie 
nu îndrăzneşte să taie văzduhul 
mirosind şi huind a simfonie 
albă, prielnică şi la timp sosită 
pe spaţiul şi timpul ogorât cu 
osârdie şi cu mulţumire faţă de 
Dumnezeu! Sigur că da! Cum 
scriam în ziarul de ieri, moş 
Constantin Neceli e unul dintre 
sârguincioşii cestui meleag! Şi nu 
numai atât! E şi hâtru! Şi dibaci! 

Şi credincios în cele bisericeşti! 
Şi iute săritor când cineva-i la 
necaz! Şi priceput să-i înfrunte 
frumos şi cum se cuvine pe 
cei certaţi cu bunul-simţ şi cu 
toate legile nescrise ale fi rii 
unui ţăran care ştie cu sapa să 
netezească obrazul pământului, 
nu cumva să se împiedice Apa 
în care a plâns Cel de Sus! Ist 
moş nu-i cărpănos şi nici zgârie-
brânză! Ca orice sătean chibzuit, 
are vacă bună de lapte, are boi 
şi căruţă! Nu-i lipsesc douăzeci 
de oi şi cinci capre! Coştereaţa-i 
plină cu cincizeci de găini, 20 
de gâşte, cincisprezece curci 
şi zece pichere! De asemenea, 
are hambarul ticsit cu ştiuleţi, 
podul încărcat cu grâu! Desigur, 
nu-i an în care să nu crească 

unul sau doi porci! Pe marginea 
gardului, moş Constantin a avut 
grijă, încă din tinereţe, să pună 
cireşi, vişini, gutui, meri şi peri! 
Nicicând n-a lucrat şi n-a vorbit 
în doi peri, nu a făcut băşcălie 
pe adresa nimănui şi nu a luat 
pe nimeni în iuşca batjocurii, 
dacă nu a fost cazul! Însă asta 
nu însemnează că se lasă dus cu 
preşul, tras pe sfoară ori prins 
în capcanele şarlatanilor de tot 
soiul, aceştia fi ind nelipsiţi din 
peisajul rustic din totdeauna! 
Bineînţeles, acest om de ispravă 
are şi copii, are şi nepoţi! Pe toţi 
i-a crescut şi i-a învăţat cu duhul 
blândeţii, dar şi cu duhul nuielei! 
Cu vorbă bună, dar şi cu glasnică 
răspicată! Şi niciodată nu s-a 
sfi it să le arate cât de important 

e să-şi vâre-n tărtăcuţă geniala 
zicere a lui Mihai Eminescu, 
„lume ce gândea în basme şi 
vorbea în poezii”! Da! Sigur că 
da! Şi vin are moş Constantin 
Neceli! Are „de la vin la vin”, 
cum se zice printre gospodari! 
Nu-i lipseşte nicicând, adicătelea! 
Şi, printre toate aieste multe 
şi trebuincioase „substantive” 
comune, dar pe care nu le 
rosteşte şi nu le strigă şi nu le 
scrie şi nu le desenează decât cu 
literă mare, cest Ţăran chibzuit 
îndemânatic şi socotit are şi 
puşcă de vânătoare! Cu două 
ţevi! Şi tare dragă-i mai este 
această puşcă, deşi nu se dă-n 
vânt după iepuri sau păsări! Însă 
nici nu „dă” cu ea-n Lună, ca 
alţii!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Lecţie de Iarnă (II)

divina

economico-sociale de care ţara 
avea nevoie. Chiar dacă lucrul 
acesta ar fi  însemnat, într-o 
anumită măsură, asumarea unui 
risc politic prin „eroziunea” 
de dinainte de următoarele 
runde (la termen) de alegeri. 
Dar electoratul ar fi  apreciat, 
poate, mai mult un Guvern 
care încearcă pur şi simplu să-
şi facă treaba decât unul care se 
lasă atras în lupte politice mai 
degrabă sterile şi nesfârşite. Din 
păcate, nu trăim încă în ţara în 
care politicienii să pună interesul 
public deasupra interesului 
personal. Şi uite aşa, la nivelul 
simplului cetăţean, ajungem să 
avem mai degrabă mult „circ” şi 
prea puţină „pâine”. Dar asta nu 
contează pentru politicienii care 
se bat să rămână la „caşcaval”.  .

nec plus ultra
 ULTIMA 

SUPLICAŢIE

ION ZIMBRU                        ;CINE IUBEŞTE ŞI (NU) LASĂ!?=

Nu mai rezistă printre gunoaie şi blesteme,

printre indiferenţa şi scuipatul omului modern,

nu-i mai suportă pe cei care se dau cu aramă pe faţă,

nu mai poate fi  Cenuşăreasă,

e gata să plece oriunde şi oricând,

însă n-o mai vrea şi n-o mai strigă nimeni la poartă,

chiar dacă-i din ce în ce mai frumoasă !!!

 

Unii au declarat-o indezirabilă,

alţii au declarat-o inumană,

şi unii şi alţii au trecut la ură, huiduială şi lapidare –

ea-i o Maria-Magdalena foarte frumoasă

şi râvnită/visată până şi de cei care zvârle cu pietre,

ea-i Mama Poeziei din Totdeauna,

şi în braţele-i lungi ar vrea să moară oricine –

Vă rog foarte mult: lăsaţi Metafora să vină la mine !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

online
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Unde şi câte garaje 
dispar în 2020
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 5.511 de 

contracte de închiriere active, 

pentru construcţii provizorii cu 

destinaţia garaj, a identifi cat 

Primăria municipiului Galaţi, la 

solicitarea noastră. Numărul 

pare imens şi descurajator 

pentru cei care îşi doresc un 

oraş modern şi civilizat, dar 

important este că, aproape 500 

de garaje vor fi  desfi inţate doar 

în prima jumătate a acestui 

an, după cum ne-a comunicat 

Biroul de Presă al administraţiei 

locale. 

La fi nele anului trecut, Primă-
ria municipiului Galaţi raporta 
că a desfi inţat 307 garaje numai 
în 2019 şi că, în locul acestora, 
s-au amenajat 1.000 de locuri de 

parcare. Pentru că bateriile de 
garaje n-au ce căuta într-un Ga-
laţi al anului 2020, am solicitat 
administraţiei publice locale să 
ne spună câte garaje sunt pro-
gramate a fi  demolate în cursul 
acestui an şi care este motivul 
desfi inţării acestor construcţii 
provizorii.

 491 doar pentru primul 
semestru 

„Au fost identifi cate, la înce-
putul anului, un număr de 491 
de contracte de închiriere teren 
pentru construcţii cu destinaţia 
garaj care vor fi  demolate, iar în 
locul lor vor fi  amenajate parcări, 
aşa cum îşi doresc cei mai mulţi 
gălăţeni. Această cifră este vala-
bilă doar pentru primul semestru 
al acestui an. Estimăm ca, până 
la sfârşitul anului, numărul ga-
rajelor ce vor fi  demolate va fi  cel 

puţin dublu”, ne-a transmis Pri-
măria Galaţi.

 Zonele vizate şi notifi cări 
transmise 

Biroul de Presă ne-a indicat 
cartierele şi zonele în care gara-
jele vor fi  desfi inţate. „Este vorba, 
până acum, de cartierele: Micro 
18 zona IATSA - strada Frunzei, 
Mazepa II - strada Vlad Ţepeş, Ma-
zepa - Stirex 1, Stirex 2 şi Stirex 
3, IC Frimu - strada Călugăreni 
colţ cu strada Olăneşti, zona blo-
cului S7A, lateral anexă Şcoala 
Nr. 12, zona blocului N3A, pe 
bulevardul George Cosbuc - zona 
blocurilor M1-M2-M3, în Micro 
39A - Zona Piaţă - Cămin PEXCO - 
N21 - Y15 - C5 – TREFO şi în Micro 
38 - zona blocului N14”, a indicat 
municipalitatea. 

„Până acum, pentru zona Mi-
cro 18, IATSA - strada Frunzei, au 

fost emise, ca urmare a clauzelor 
contractuale referitoare la elibe-
rarea terenului în caz de restruc-
turare urbană, un număr de 129 
de notifi cări de încetare a contrac-
telor de închiriere, urmând ca şi 
în celelalte zone prezentate să fi e 
transmise notifi cări”, a precizat 
Primăria.

 Mai rămân multe 
Pentru a avea o imagine de an-

samblu, am fost curioşi, la nivelul 
municipiului Galaţi, care este nu-
mărul total al garajelor construite 
în cartiere, pe terenuri ale muni-
cipalităţii şi câte locuri de parcare 
există în tot oraşul. „Au fost iden-
tifi cate 5.511 contracte de închi-
riere active, pentru construcţii 
provizorii cu destinaţia garaj. În 
municipiul Galaţi sunt aproxima-
tiv 20.000 de locuri de parcare”, a 
răspuns Biroul de Presă. .

PENTRU AMENAJAREA UNOR NOI LOCURI DE PARCARE  .  RESTRUCTURARE

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primarul comunei Şendreni, 
liberalul Paul Cristea, tocmai a 
semnat contractul de concesiune 
a serviciului de utilitate publică 
de distribuţie a gazelor naturale 
cu Distrigaz–Sud. „Cu voia cetăţe-
nilor, sunt primar al comunei Şen-
dreni din anul 2000, şi am albit 
încercând prin toate posibilităţile 
legale să ajut comunitatea să be-

nefi cieze de gaze. Acum suntem 
în linie dreaptă. Odată semnat 
contractul, cetăţenii să fi e siguri 
că vom duce la bun sfârşit această 
investiţie”, a spus primarul. 

Contractul semnat are o va-
loare totală de 7.693.779 lei (fără 
TVA), din care contribuţia comu-
nei se ridică la 6.969.777 de lei. 
„Avem întreaga sumă pentru pri-
ma etapă de realizare a investiţiei 
– staţia de joasă presiune pentru 
care Transgaz va executa atât pro-

iectarea, cât şi execuţia. Ulterior, 
vom scoate la licitaţie proiectul 
tehnic şi execuţia lucrărilor. Con-
form studiului de fezabilitate, 
termenul maxim este de trei ani, 
dar sunt posibilităţi să realizăm 
mult mai devreme, în funcţie de 
obţinerea avizelor şi de fi naliza-
rea licitaţiei”, ne-a declarat Paul 
Cristea, care pare convins că va 
benefi cia şi de surse de fi nanţare 
atrase de la bugetul naţional şi 
din fondurile europene. .

investiţie
Contract de 7,6 milioane de lei pentru gaze în Şendreni

 UNDE SUNT 

RADARELE                    

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 8 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei (zona Tirighina), Tecuci, 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Duminică, 9 

februarie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 25, 

la Braniştea şi Umbrăreşti, pe DN 

26, la Tămăoani şi Vlădeşti, pe DN 

24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. În nord, pe  DE 

581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Cosmeşti, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.            

. M. Constandache 
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A derapat 
pe zăpadă 
şi s-a rănit 

ACCIDENT. O şoferiţă în vârstă 

de 40 de ani a ajuns în spital după ce 

maşina pe care o conducea a ieşit în 

decor, pe un drum comunal din Suhurlui. 

Femeia ar fi  pierdut controlul volanului 

într-o curbă de pe un drum comunal aco-

perit cu zăpadă, din cauză că nu a redus 

viteza. Maşina s-a izbit violent de gardul 

unei case, din impact, conducătoarea 

auto alegându-se cu mai multe leziuni. Ea 

a fost transportată la spital pentru îngrijiri 

medicale, iar poliţiştii au întocmit un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă. , M. Constandache

Anchetat pentru 
contrabandă, prins 
la trecerea frontierei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi rutier s-a 

prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei de stat, cetăţeanul 

român S.P., în vârstă de 61 de 

ani. La controlul de frontieră, s-a 

constatat faptul că pe numele 

bărbatului era emisă, din data de 

8 martie 2019, o alertă de punere 

în aplicare a unui mandat de 

arestare, predare sau extrădare, 

emis de autorităţile din România, 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

contrabandă. 

Bărbatul era cercetat într-un 
caz de contrabandă cu ţigări do-

cumentat de poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Serviciului Teritori-
al al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
în perioada noiembrie 2015 
– aprilie 2016, sub coordonarea 
procurorilor din cadrul Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Tero-
rism - Serviciul Teritorial Galaţi.

 Mai exact, bărbatul făcea 
parte dintr-un grup infracţional 
organizat, care a creat un circuit 
infracţional în scopul introdu-
cerii în România, în mod ilegal, 
a unor importante cantităţi de 
ţigări prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi – rutier. În urma 
cercetărilor efectuate s-a stabilit 
că membrii grupului infracţional 
au reuşit ca, din noiembrie 2015 
şi până în aprilie 2016, să intro-

ducă în România peste 230.000 
pachete de ţigări ce aveau apli-
cate timbre de accizare emise de 
autorităţile fi scale ale Republicii 
Moldova ori provenite din maga-
zinele duty-free. Prejudiciul cau-
zat prin comiterea faptelor este 

de peste 2.000.000 de lei. Poliţiş-
tii de frontieră, sub coordonarea 
procurorilor DIICOT, au făcut, în 
2016, 29 de percheziţii la domici-
liile şi locuinţele membrilor gru-
pării infracţionale, iar în urma 
descinderilor au ridicat   20.000 
lei, 2.000 euro, 10 autoturisme 
utilizate în activităţile de contra-
bandă şi 1.000 pachete de ţigări 
de contrabandă.

 Deşi a crezut că a trecut sufi ci-
ent timp de la debutul anchetei şi 
a riscat să treacă frontiera de stat, 
bărbatul va da socoteală pentru 
faptele săvârşite, el fi ind predat 
unei echipe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii Cri-
minale al I.P.J. Galaţi, în vederea 
dispunerii măsurilor legale care 
se impun. ,

A SPERAT CĂ A SCĂPAT DE URMĂRIREA PENALĂ  .  AREST 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 52 de ani a fost 
rănit după ce a vrut să se joace cu 
câinele unui amic, pe o stradă din 
Galaţi.  Omul a crezut că patrupe-
dul nu îi va face nimic rău, atâta 

vreme cât avea botniţă, dar, când 
a vrut să îl mângâie, animalul s-a 
smucit şi a reuşit să rupă echipa-
mentul de siguranţă, muşcându-l 
pe bărbat. 

Incidentul a ajuns la cunoş-
tinţa poliţiştilor de la Secţia 3, 
care l-au identifi cat pe proprieta-

rul câinelui buclucaş. Aceştia au 
deschis un dosar penal pentru 
neluarea măsurilor pentru pre-
venirea atacului canin, urmând 
să stabilească dacă la mijloc a fost 
vorba de neglijenţa stăpânului ori 
de un simplu accident ce nu putea 
fi  prevăzut.  ,

agresiune
Muşcat de un câine cu botniţa ruptă 

BĂRBATUL, 

ALĂTURI DE ALTE 

PERSOANE, A CREAT 

UN PREJUDICIU 

DE DOUĂ MILIOANE 

DE LEI

O

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 262 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Rebegea 

Laura (plicul nr. 147), Enciu Ioan

(plicul nr. 59) şi Mihalcea Lucean

(plicul nr. 206). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 10 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Alina Bunea 

 MIHAI, ELEVUL  

NOROCOS

CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, s-a 

mai desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 162 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Mihai a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Arteni Mihai, elev în 

clasa a V-a la Şcoala Generală Nr. 

41 din Galaţi, a purtat numărul 97. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 10 februarie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după carnetul 

de note, după buletinul unuia 

dintre părinţi și după certifi catul de 

naștere. . Alina Bunea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Şobolan filmat de elevi 
într-o clasă la Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Elevii unei clase a XII-a de la 

Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ 

au fi lmat un şobolan pe care 

l-au găsit în sala unde învăţau la 

demisolul clădirii. În timp ce elevii 

declară că asemenea incidente 

au mai avut loc în unitatea de 

învăţământ, directoarea susţine 

că „este un caz singular“. 

Direcţia de Sănătate Publică a 

amendat conducerea colegiului 

pentru că nu mai făcuse 

deratizare de trei ani.  

Elevii unei clase de la Colegiul 
Naţional „Al. I Cuza“ au avut o 
surpriză neplăcută când au încer-
cat să intre în sala de curs şi au 

surprins un şobolan alergând pe 
sub bănci. Scena a fost fi lmată şi 
făcută publică. 

Inspectorii de la Direcţia de 
Sănătate Publică au vizitat imedi-
at şcoala şi au constatat că, deşi le-
gislaţia prevede ca deratizarea să 
se facă în unităţile de învăţământ 
la fi ecare şase luni, la „Cuza“ ast-
fel de operaţiuni s-au făcut în 
urmă cu trei ani. Prin urmare, 
conducerea a fost sancţionată cu 
o amendă de 3.000 de lei şi i s-a 
cerut remedierea situaţiei. 

Deşi elevii susţin că astfel de 
cazuri în care au surprins roză-
toare în incinta colegiului s-au 
mai întâmplat, directoarea Iulia 
Chirnoagă susţine că a fost un 
„caz singular“.

„Este o exagerare. Nu s-a mai 
întâmplat aşa ceva. E drept că nu 
am făcut deratizare la începu-
tul anului şcolar. Dar s-a făcut 

dezinsecţie. Avem contract cu o 
fi rmă de deratizare, va trebui să 
explice aparatul administrativ al 
şcolii de ce nu s-au respectat ter-
menele. E o greşeală pe care ne-o 
asumăm, am plătit deja amendă. 
Deratizarea se va face la sfârşitul 
acestei săptămâni, cât nu sunt 
cursuri în şcoală“, susţine Iulia 
Chirnoagă.

Aceasta explică faptul că in-
cidentul s-a întâmplat la o clasă 
la demisol, unde trec conductele 
clădirii care sunt mascate cu un 
tavan fals. „Deratizarea se face pe 
podea. La noi, şobolanul a venit 
prin tavanul fals. De aceea am fă-
cut o adresă la Primărie prin care 
solicităm să vină cineva la faţa 
locului şi să ia măsuri. Să înlocu-
iască tavanul fals cu rigips, astfel 
încât să nu ne mai confruntăm 
cu asemenea situaţii“, mai spune 
Iulia Chirnoagă.

Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că va trimite pe 
cineva să verifi ce de ce nu s-au 
respectat procedurile de deratiza-
re. „Doamna directoare trebuia să 
desemneze o persoană care să se 
ocupe de această problemă. Dacă 
nu a desemnat, trebuia să se ocupe 
personal. Vom vedea care e situa-
ţia. Cred că e o neglijenţă în servi-
ciu care a avut loc pe fondul că s-a 
sperat ca instituţia să se mute anul 
acesta în clădirea nouă, campusul 
destinat colegiului, construit pe 
amplasamentul Şcolii Nr. 7. Ar fi  
trebuit ca această mutare să fi  avut 
loc în vacanţa de iarnă, dar nu s-a 
întâmplat acest lucru, deoarece, 
am înţeles, mai sunt câteva detalii 
de pus la punct. Urmează ca ele-
vii şi profesorii să se mute în noul 
spaţiu fi e în vacanţa de Paşti, fi e 
la începutul anului şcolar viitor“, 
ne-a explicat Mioara Enache. .

CONDUCEREA A FOST AMENDATĂ PENTRU CĂ NU FĂCUSE DERATIZAREA  .  INCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ofi cial, gălăţenii s-au certat în 
familie foarte tare de 1.224 de ori, 
în 2019 astfel încât a fost nevoie 
de intervenţia poliţiei, fi e pentru 
a aplana confl ictele, fi e pentru a 
lua măsuri împotriva celor care 
puneau în pericol siguranţa ce-

lorlalţi. Cifra este în scădere cu 
aproape o sută faţă de cea înregis-
trată în anul anterior, statisticile 
Poliţiei Galaţi arătând că stările 
confl ictuale din mediul urban au 
fost mai puţin (în 542 de cazuri) 
aplanate de oamenii legii, decât 
cele din mediul rural (682 de si-
tuaţii). Doar 766 de scandaluri fa-
miliale au avut loc la domiciliu, 

în alte 458 de cazuri certăreţii 
alegând să-şi dispute problemele 
în locuri publice. În 226 de cazuri, 
poliţiştii au emis ordine de pro-
tecţie provizorii pentru a-i ţine la 
distanţă pe cei care ameninţau si-
guranţa membrilor familiei. 112 
ordine au fost emise în mediul 
urban, în timp ce la ţară au fost 
date 114 astfel de interdicţii.  .

intervenţii 
Scandal în familie, cu poliţia la uşă 

 DOUĂ VACANŢE 

ÎN PLUS ÎN ANUL 

ŞCOLAR VIITOR 
CALENDAR.   Cursurile 

din anul şcolar 2020-2021 vor 

începe pe 14 septembrie 2020, 

potrivit calendarului publicat în 

Monitorul Ofi cial. În anul școlar viitor 

revine vacanţa intersemestrială între 

30 ianuarie şi 7 februarie 2021. În 

plus, pentru că, în 2021, Paștele 

Catolic și cel Ortodox vor pica la 

distanţă de o lună, elevii vor avea 

două vacanţe în perioadele 2 - 11 

aprilie 2021 și 30 aprilie – 

9 mai 2021. Practic, vacanţa de 

Paşti, care are comasat două 

săptămâni, va fi  împărţită în două 

perioade de câte o săptămână. 

Ambele semestre vor fi  echilibrate 

şi vor avea câte 17 săptămâni. 

Primul semestru se va derula 

între 14 septembrie şi 29 ianuarie, 

cu vacanţă de Crăciun între 23 

decembrie şi 10 ianuarie. Al doilea 

semestru va fi  între 8 februarie şi 

18 iunie. Elevii din învăţământul 

primar şi preşcolar vor benefi cia de 

vacanţă în perioada 24 octombrie - 

1 noiembrie.  . R.A.P. 

Bursele 
şcolare ar 
putea ajunge 
la 150 de lei

PROIECT. Cuantumul minim al burse-

lor şcolare va fi  de 150 de lei pe lună, potrivit 

unui proiect de hotărâre de Guvern publicat de 

Ministerul Educaţiei. Primăriile vor plăti aceste 

sume din bugetele locale, se arată în documen-

tul citat. Reamintim că o măsură similară a fost 

propusă şi anul trecut de PSD, care cerea ca 

elevii să primească burse de minimum 100 de 

lei, dar, în fi nal, nu a fost acceptată din cauza 

nemulţumirii primarilor. În fi nal, fostul Guvern a 

aprobat o măsură prin care cuantumul minim 

al burselor pentru elevi era menţinut la valoarea 

afl ată în plată în 2018, neimpunând de fapt o 

sumă minimă.  . R.A.P.AR
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fotbal
Oţelul a plecat în cantonamentul din Spania

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană SC Oţelul a 
încheiat prima parte a pregătiri-
lor pentru returul Ligii a III-a, cea 
dedicată acumulărilor fi zice, iar 
pentru pregătirea tehnico-tacti-
că şi omogenizare a plecat ieri 
într-un cantonament, în Spania, 
zona Almeria.

Formaţia gălăţeană este găz-
duită, la fel ca anul trecut, de 

Palomares Beach Apartamen-
tos, sponsor al acestui stagiu 
centralizat.

Antrenorul Alexandru Cio-
banu a deplasat 23 de jucători 
în acest cantonament: portari 
- Gabriel Ursu, Robert Dogaru, 
Iulian Dinu; fundași - Alexan-
dru David, Costin Ghiocel, Mihai 
Manău, Ionuţ Puţanu, Marius 
Sevastian, Vlad Bucevschi, Rareș 
Pop; mijlocași - Bogdan Crihană, 
Cosmin Stoian, Andrei Bordi-

eanu, Andrei Munteanu, Denis 
Cireș, Eduard Drăgan, Alexandru 
Alecu, Ștefan Farcaș, Alexandru 
Nemţanu, Filip Dima; atacanţi - 
Robert Ţicămucă, Marius Matei, 
Gabriel Răducan.

Din lotul deplasat în Spania 
lipseşte, surprinzător, atacantul 
George Cîrjan, cu o explicaţie 
ciudată într-un comunicat de pe 
site-ul clubului: „incert”.

Noutatea o reprezintă Gabriel 
Răducan, atacant gălăţean în vâr-

stă de 19 ani, crescut la Clubul 
Junior Galaţi și care a trecut pe la 
Centrul de Copii și Juniori de la 
Dinamo București, unde a debutat 
și în Liga I. În tur a evoluat în Liga 
a II-a, în tricoul celor de la CSM 
Reșita, unde a bifat 7 prezenţe.

În Spania, oţelarii vor susţine 
meciuri amicale cu formaţii pre-
ponderent din a patra ligă spani-
olă, primul fi ind cu formaţia CD 
Vera (Primera Division Andalu-
za), în 11 februarie.  .

Ce meci de poveste
au făcut „tricolorii”!
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro

Prima zi a turneului de 

califi care preolimpică de 

la Nottingham (Anglia) a 

programat un meci ce se 

anunţa total disproporţionat, 

între România, echipă abia 

promovată din al treilea eşalon 

mondial, şi reprezentativa 

gazdă, Marea Britanie, formaţie 

din elită, Grupa Mondială, 

obişnuită să joace cu marile 

forţe, Canada, SUA, Rusia etc.

În acest context, derularea par-
tidei a fost uluitoare. Deşi aveau în 
faţă o adversară cu un ritm de joc 
ameţitor, din cu totul altă lume faţă 
de cea a hocheiului românesc, “tri-
colorii” selecţionaţi de antrenorii 
Julius Penzes şi gălăţeanul Marius 
Trandafi r au ajuns în minutul 15 în-
tr-o situaţie fabuloasă, să conducă o 
echipă din Grupa Mondială, scorul 
fi ind deschis de Vitali Kiricenko, 
unul dintre cei trei hocheişti con-
vocaţi la lotul naţional de la CSM 
“Dunărea” Galaţi, ceilalţi doi fi ind 
Butocinov şi Emelianenko.

Britanicii au replicat rapid şi 
au trecut la conducere, 2-1 în mi-
nutul 18, dar n-au scăpat deloc de 
griji. Echipa României - având în 
spate şi un portar, Patrik Polc 
(foto), înnebunitor pentru adver-
sari - a continuat să reziste şi la 
jumătatea partidei a ajuns într-o 
situaţie fabuloasă, la egalitate cu 
o formaţie din elita mondială, Da-
niel Trancă marcând pentru 2-2. 
Până la fi nalul reprizei a doua, 
Marea Britanie s-a dus la 4-2, 
dar n-a reuşit să se desprindă, ba 
chiar a ajuns să trăiască periculos 

ultima parte a meciului, echipa 
României reducând diferenţa la 
minimum, 4-3 în minutul 57, 
prin golul înscris de Alpar Sallo.

În cealaltă partidă a zilei, Un-
garia a învins Estonia cu 4-1. Ieri 
a fost pauză, binevenită pentru 
ca hocheiştii români să-şi refacă 
forţele după efortul uriaş din par-
tida cu britanicii, iar astăzi, de la 
ora 16,00, România va întâlni Un-
garia, echipă ce-i va fi  adversară 
şi în primăvară, la turneul eşalo-
nului al doilea al Campionatului 
Mondial. .

AU CHINUIT O ECHIPĂ DIN ELITA MONDIALĂ . HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Antrenamente 
în Cabană

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fetele               
au meci 
acasă

HANDBAL. În eşalonul 

secund, formaţia feminină CSM 

Galaţi (antrenor Alexandrina 

Soare), liderul cu punctaj maxim 

după 13 etape, va juca astăzi, la 

Sala Sporturilor „Dunărea”, de 

la ora 12.30, cu Ştiinţa Bacău. În 

competiţia similară masculină, 

CS Universitatea (antrenor Florin 

Andronic), ocupanta locului 3, 

are un meci difi cil, 

după o deplasare lungă, cu 

CSM Magnum Botoşani 

(locul 2). . Gh. Arsenie

KAIAC-CANOE. 
Sportivii secţiei de profi l de la CSM 

Dunărea Galaţi fac antrenamente 

pentru acumulări fi zice în Caba-

na de pe malul Lacului Cătușa. 

Antrenorul Mihai Munteanu a ales 

această variantă întrucât pojghiţa 

de gheaţă a lacului face imposibilă 

ieșirea pe apă, mai ales că majori-

tatea sportivilor sunt începători, iar 

unii dintre aceștia, veniţi în secţie 

de câteva luni, nu au primit încă 

botezul apei. Altfel, kaiacista Ionela 

Trifan, anul trecut locul 5 la Cam-

pionatul Naţional de viteză (200 

metri) a abandonat activitatea de 

performanţă. Antrenorul Munteanu 

se plânge de faptul că la secţie nu 

există un marangoz (specialist în 

întreţinerea ambarcaţiunilor), iar 

bărcile, inclusiv cele de concurs, 

necesită reparaţii.

HALTERE.  Fundaţia „Ale-

xandrion” a acordat noi distincţii 

unor sportivi cu mari performanţe 

în ultimul an. De data aceasta pre-

miate au fost două halterofi le, Elena 

Andrieş (CSU Galaţi/ Olimpia Bucu-

reşti) şi Loredana Toma (Olimpia).

FOTBAL.  În etapa din 

acest weekend în Liga I, arbitrul 

gălăţean Adrian Viorel Cojocaru 

va conduce partida FC Voluntari –                                                      

Dinamo.

VOLEI.  La derby-ul etapei 

din campionatul masculin, SCM U. 

Craiova – Dinamo Bucureşti, au fost 

delegaţi doi arbitri gălăţenei, Lucian 

Năstase şi George Grădinaru. .
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 TURNEUL                   

FINAL AL                

„CUPEI DE IARNĂ”
FOTBAL. Cea de-a 

opta ediţie a „Cupei de Iarnă 

– Memorialul Nicolae Rainea”, 

competiţie organizată de Asociaţia 

Judeţeană de Fotbal pentru a 

acoperi golul competiţional  din 

această perioadă pentru formaţiile 

din Liga a IV-a şi a V-a, a ajuns 

la faza fi nală. Până acum, cele 

22 de echipe s-au confruntat în 

cele patru turnee zonale, unde 

victorioase au ieşit Avântul Valea 

Mărului (antrenor Gheorghiţă 

Popa),  Zimbrul Slobozia Conache 

(Cosmin Gârleanu şi Florin 

Anghel), Gloria Iveşti (Fănică Rusu) 

şi Şoimii Folteşti (Nicu Butuc). 

Surpriza primei faze a constituit-o 

califi carea pentru turneul fi nal 

a echipei din Folteşti, din Liga 

a V-a, toate celelalte califi cate 

venind din eşalonul al patrulea. 

De notat că echipa din Folteşti a 

revenit anul trecut în competiţie 

după o absenţă de zece ani! La 

turneul fi nal, ce va fi  găzduit astăzi 

de sala din Şendreni, începând 

de la ora 14,00, se va juca în 

sistemul fi ecare cu fi ecare. Prima 

ediţie a acestei competiţii a fost 

adjudecată de Quantum Club 

(antrenor Iulian Oprea), în timp ce 

echipa „zimbrilor” este singura 

care a câştigat două ediţii.           

. Gh. Arsenie 

fi nanţare
3.500.000 de lei pentru cluburile sportive

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 20 februarie, ora 
10,00, organizaţiile sportive pot 
depune la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi dosarele cu 
documentaţia pentru fi nanţare 

de la bugetul local, anunţă admi-
nistraţia locală.

Procedurile privind fi nanţa-
rea din bugetul local a progra-
melor iniţiate de către organi-
zaţiile sportive au fost demarate 
în conformitate cu prevederile 
Hotărârii de Consiliu Local nr. 

139/28.03.2019, bugetul alocat 
în acest scop fi ind anul acesta de 
3.500.000 lei. 

Autorităţile  precizează că 
informaţii suplimentare despre 
acest subiect se pot obţine de la 
Direcţia Relaţii Publice şi Mana-
gementul Documentelor, Servi-

ciul Învăţământ, Cultură, Turism, 
Sport, Culte, Sănătate şi Evenimen-
te-Compartiment Sport din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi, de 
pe site-ul http://www.primariaga-
lati.ro, pe email la adresa sport@
primariagalati.ro şi la numărul de 
telefon 0236/307.780. .

Victorii 
gălăţene      
în turnee ITF

TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig (105 

WTA) s-a califi cat în semifi nalele turneului ITF 

de la Nonthaburi (Thailanda), dotat cu premii 

totale de 25.000 de dolari, în urma victoriei 

contra thailandezei Peangtarn Plipueci (27 ani, 

285 WTA), cu 6-1, 6-7 (5), 7-6 (7). În penultimul 

act, Ţig va juca împotriva britanicei Jodie Anna 

Burrage (20 ani, 280 WTA).   Cealaltă gălăţean-

că din circuitul profesionist, Gabriela Talabă 

(foto), venită din califi cări, a produs surpriza în 

primul tur de la Midland (SUA, 100.000 dolari), 

trecând de Madison Brengle (79 WTA) cu 6-2, 

7-6. Talabă a trecut şi de turul doi, 7-5, 6-2 cu 

Xu Shilin (China).  . M. Căpăţînă

Un nou cuplaj atractiv
la Sala „Dunărea“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene din 

prima ligă vor juca într-un nou 

cuplaj, astăzi, la Sala Sporturilor 

„Dunărea”. De la ora 17,00, vor 

intra în arenă campionii en-

titre, jucătorii de la CSM Arcada, 

care vor întâlni pe „U” Cluj. Apoi 

va fi  partida din campionatul 

feminin, dintre CSU Belor şi CSO 

Voluntari. 

După numai trei zile de la 
succesul clar în faţa principalei 
contracandidate la primul loc, 
Dinamo Bucureşti, voleibaliştii 
antrenaţi de Sergiu Stancu sus-
ţin un nou meci ofi cial. De data 
aceasta vor întâlni o echipă mai 
la îndemână, „U” Cluj, afl ată pe 
locul şapte. Cum şi în tur victoria 

a revenit echipei gălăţene, este de 
aşteptat ca şi de această dată CSM 
Arcada să nu aibă probleme, însă 
antrenorul Sergiu Stancu averti-
zează că este posibil să fi e un meci 
difi cil, mai ales că „studenţii” 
clujeni au produs cea mai mare 
surpriză a sezonului – victorie 
asupra echipei VM Zalău, una 
dintre obişnuitele pretendente la 
titlul de campioană.

 De altfel, deşi se apropie par-
tida retur cu Galatasaray Istan-
bul din Cupa CEV, programată 
miercuri, antrenorul principal 
al echipei gălăţene vrea ca aten-
ţia jucătorilor săi să fi e îndrepta-
tă exclusiv spre jocul de astăzi. 
„Gândurile mele sunt îndreptate 
spre meciul cu echipa din Cluj, nu 
spre cel cu Galatasaray. Clujul a 
bătut Zalăul la scor de trei punc-
te, a luat punct la Baia Mare, ceea 

ce spune multe. Este o echipă care 
nu are nimic de pierdut şi va veni 
să-şi vândă scump pielea, pentru 
că vrea să intre în primele şase. 
Întâi să câştigăm acest meci, abia 
după aceea vom vorbi de Galatasa-
ray”, a declarat Sergiu Stancu.

 „U” Cluj este în luptă cu Glo-
ria Buzău pentru ultima poziţie 
ce duce în grupa locurilor 1-6, 
din a doua fază a campionatului, 
astfel că CSM Arcada ar trebui să 
aibă şi o motivaţie suplimentară, 
prin câştigarea jocului de astăzi 
putând să facă un pas mare spre 
a scăpa de o deplasare obositoare 
la Cluj-Napoca în „play-off”, în fa-
voarea uneia scurte, la Buzău.

La fete, vine  performera 
etapei trecute 

 Al doilea meci al cuplajului 
va fi  cel dintre echipele feminine 

CSU Belor Galaţi (locul 6) şi CSO 
Voluntari (locul 11). Ca şi în me-
ciul băieţilor, echipa gălăţeană 
porneşte cu prima şansă, mai cu 
seamă că s-a impus şi în meciul 
tur (scor 3-1), dar astăzi misiunea 
nu va mai fi  la fel de facilă, echi-
pa din Voluntari crescând mult în 
ultima perioadă. Nu mai departe 
de runda trecută, CSO Voluntari 
a produs surpriza, a învins cu 3-2 
pe CSM Lugoj, formaţie cu care 
CSU Belor se afl ă în luptă pentru 
locul cinci.

 Cele două meciuri vor avea ace-
eaşi arbitri, Octavian Diaconiţă şi 
Cristian Ouatu, din Piatra Neamţ, 
iar observator este Gheorghe Vi-
şan, preşedintele FR Volei. .

ASTĂZI, ÎN PRIMA LIGĂ  . VOLEI
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Avion civil, la un pas 
de a fi doborât 
de forţele siriene!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un avion Airbus A320 cu 172 

de pasageri la bord a aterizat 

de urgenţă la baza aeriană 

Khmeimim, controlată de Rusia 

în Siria, după ce forţele siriene 

de apărare antiaeriană erau cât 

pe ce să-l lovească, încercând 

să respingă un atac israelian, 

informează vineri agenţiile de 

presă RIA Novosti şi Reuters. 

Apărarea antiaeriană siriană 
încerca să respingă un atac al Is-
raelului lângă Damasc, a precizat 
RIA Novosti, citându-l pe purtăto-

rul de cuvânt al Ministerului rus 
al Apărării, Igor Konaşenkov.

Potrivit lui Konaşenkov, după 
orele locale 02:00, patru avioane 
de luptă israeliene F-16 au lansat 
în mod inopinat opt rachete aer-
sol spre suburbiile Damascului, 
fără a intra în spaţiul aerian 
sirian. Drept răspuns, forţele si-
riene guvernamentale au folosit 
sistemele de apărare antirachetă. 
În acest moment, avionul de pa-
sageri A-320 încerca să aterizeze 
pe aeroportul din Damasc şi doar 
datorită acţiunilor operative ale 
dispecerilor de zbor şi activităţii 
efi ciente a sistemului automati-
zat pentru dirijarea trafi cului ae-

rian s-a reuşit scoaterea avionului 
din zona de atac şi ghidarea lui 
spre cel mai apropiat aeroport, la 
baza Khmeimim, a raportat RIA 
Novosti.

„Operaţiunile aeriene pe care 
le desfăşoară Statul Major Gene-
ral israelian, folosindu-se de pre-
zenţa avioanelor de pasageri ca 
mijloc de a se feri sau de a bloca 
riposta apărării antiaeriene, au 
devenit o caracteristică pentru 
forţele aeriene israeliene“, po-
trivit înaltei ofi cialităţi ruse, ci-
tate de AFP. Radarele israeliene 
au „o viziune clară a situaţiei în 
spaţiul aerian din jurul aeropor-
tului din Damasc“, a subliniat el, 

acuzând Israelul că-şi „bate joc 
complet de vieţile a sute de civili 
nevinovaţi“.

De la începutul războiului din 
Siria în 2011, armata israeliană a 
efectuat sute de lovituri pe teri-
toriul sirian împotriva unor ţinte 
iraniene şi ale miliţiilor pro-Tehe-
ran, doi aliaţi ai regimului con-
dus de Bashar Al-Assad.

La 20 noiembrie, armata is-
raeliană a revendicat o serie de 
lovituri aeriene de "mare am-
ploare“ împotriva unor poziţii 
ale regimului sirian şi forţelor 
iraniene Al-Qods, omorând 21 de 
luptători, dintre care 16 străini, 
şi doi civili, potrivit OSDO. .

AIRBUS A320, CONFUNDAT CU UN F-15 ISRAELIAN  .  INCIDENT 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american Donald 
Trump a fost extrem de furios 
după o convorbire telefonică cu 
premierul britanic Boris Johnson 
referitoare la decizia Londrei de a 
permite implicarea producătoru-
lui chinez Huawei în implemen-
tarea tehnologiei 5G în Regatul 
Unit; dezvăluirea a fost publicată 
joi de Financial Times, preluat de 
Reuters.

Ziarul susţine că discuţia între 
cei doi lideri a avut loc săptămâna 
trecută, iar potrivit unei persoa-
ne informate, Trump a fost "apo-
plectic“ şi şi-a exprimat punctul 
de vedere "în termeni furioşi“. 
Un alt martor a confi rmat că 
schimbul de opinii a fost "foarte 
difi cil“.

Guvernul britanic a decis la 
sfârşitul lui ianuarie să accepte o 
participare limitată a gigantului 
chinez din domeniul telecomu-
nicaţiilor la reţeaua 5G, apreci-

ind că Huawei prezintă un risc, 
dar securitatea naţională nu este 
afectată. Washingtonul a făcut 
presiuni asupra Londrei pentru 
a exclude Huawei. Imediat după 
decizia britanicilor, secretarul 
de stat american Mike Pompeo 
declara, în timpul unei vizite în 
Regatul Unit, că există "un risc 
real“ şi că fi rma este "o extensie 
a Partidului Comunist Chinez“, 
având "obligaţia legală de a-i 
transmite informaţii“. Reuters 
reaminteşte că SUA şi Regatul 

Unit fac schimb de informaţii se-
crete în cadrul grupului numit 
„Five Eyes“ (Cinci Ochi), din care 
mai fac parte Australia, Canada 
şi Noua Zeelandă.

Regatul Unit consideră că in-
terzicerea participării Huawei ar 
fi  întârziat implementarea 5G şi 
ar fi  crescut costurile suportate 
de consumatori. .

reţele
Trump, furios pe Boris Johnson din cauza Huawei

Migranţi 
interceptaţi 
la graniţa                  
cu Ungaria

SERBIA. Autorităţile sârbe au trans-

portat un grup de migranţi de la punctul de 

trecere a frontierei Kelebia înapoi la un centru 

de primire din sudul Serbiei, în primele ore ale 

zilei de vineri. Migranţii nu au opus rezistenţă 

şi au urmat paşnic instrucţiunile de a se urca 

în autobuzele puse la dispoziţie. Media publice 

ungare au relatat joi că 400-500 de migranţi au 

ajuns la graniţa sârbă în speranţa că Ungaria le 

va permite să intre pentru a-şi continua drumul 

spre Europa de Vest. Săptămâna trecută, forţele 

de ordine ungare au tras focuri de avertisment 

pentru a împiedica intrarea în ţară a unui grup de 

60-70 de migranţi.  . O.A.C.

 UMBRELA 

NUCLEARĂ 

FRANCEZĂ
SECURITATE. Pre-

şedintele francez Emmanuel 

Macron le-a propus vineri statelor 

europene „un dialog strategic’’ cu 

privire la rolul descurajării nucleare 

franceze în securitatea Europei, 

în contextul în care, după Brexit, 

Franţa a rămas singura ţară din UE 

dotată cu armă atomică, relatează 

AFP. „Acest dialog strategic şi 

aceste schimburi să contribuie în 

mod natural la dezvoltarea unei 

adevărate culturi strategice între 

europeni“, a spus Emmanuel 

Macron. Forţele nucleare franceze 

„vor întări securitatea Europei 

prin însăşi existenţa lor, având o 

dimensiune autentic europeană“.  

.O.A.C. 

 ZBORURI 

SUSPENDATE 

SPRE CHINA
DECIZIE. Companiile îşi 

suspendă zborurile către China 

pe fondul infecţiei cu coronavirus, 

până la fi nalul lunii februarie, martie 

şi chiar aprilie, transmite Reuters. 

American Airlines, Air France, KLM, 

El Al Israel Airlines, Finnair, United 

Airlines au suspendat cursele spre 

China până la fi nalul lunii martie. 

Alte companii au ales să suspende 

zborurile chiar până la fi nalul lunii 

aprilie.  . Silviu Anton 
onlineAR
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O serie de nemulţumiri ale 
legumicultorilor se leagă în 
prezent de termenul mult prea 
scurt, în opinia lor, pentru va-
lorifi carea tomatelor. Astfel, cei 
care vor avea tomate în ciclul 1, 
potrivit proiectului de hotărâ-
re de guvern afl at în prezent în 
procedura de dezbatere publică, 
trebuie să vândă cel puţin două 
tone până la data de 31 mai, in-

clusiv. ”De obicei, în anii prece-
denţi au venit ulterior derogări 
pentru prelungirea perioadei de 
valorifi care a tomatelor până la 
data de 15 iunie, dacă este cazul, 
din punct de vedere climatic”, a 
demontat directorul executiv al 
Direcţiei Agricole, Floricel Dima, 
această chestiune.

De asemenea, el a menţionat 
că precizări suplimentare sunt 
așteptate la momentul oportun 
să apară și cu privire la ciclul 2 al 
programului de minimis la toma-

te. ”Cultura tomatelor este una 
defi citară pentru economia naţi-
onală și se dorește ca prin acest 
program să încercăm diminuarea 
importurilor. Asta înseamnă că și 
benefi ciarii subvenţiilor trebuie 
să facă eforturi în acest sens”, a 
mai spus Dima. În mod tradiţio-
nal, de la jumătatea lunii decem-
brie și până undeva la mijlocul 
lui martie, consumul de tomate 
din România este acoperit din 
importuri provenind din statele 
mediteraneene și nu numai. .

program
Precizări privind minimisul la tomate 

Molozul 
nu se 
depozitează 
pe trotuar 

AMENDĂ. În timpul acţiunii 

de patrulare, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că numita M.I.N. a depo-

zitat un număr de 15 saci cu moloz, 

provenit din amenajările interioare 

ale unui imobil, pe trotuarul aferent 

unui bloc de pe strada Brăilei, cu 

toate că i-au fost aduse la cunoştinţă 

obligaţiile legale. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 3.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

Legii 211/2011.  . T.M.

Mulţumiri adresate 
medicului Stavru Polatos
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Anymary Zaharia 
a fost internată, la începutul anu-
lui, la Spitalul Judeţean Brăila, 
pentru o problemă chirurgicală. 
Impresionată de modul în care a 
fost tratată în unitatea medicală, 
atât ca pacient, cât şi ca om, feme-
ia a adus la redacţie o scrisoare de 
mulţumire în care vorbeşte des-
pre medicul chirurg care a ope-
rat-o şi despre echipa sa medicală. 
Redăm mai jos o selecţie din cele 
scrise de pacientă, pentru a arăta 
şi cealaltă faţă, cea umană, a sis-
temului medical românesc. 

"Medicii sunt precum milita-
rii: ştiu când pleacă de acasă, dar 
nu ştiu când se-ntorc. Odată ce-l 
întâlneşti pe dr. Stavru Polatos, 
un medic în vârstă de 41 de ani, 
vei înţelege că este unul din me-
dicii pasionaţi de meserie, un om 
căruia îi place punctualitatea, co-
rectitudinea, este blând, plin de 
umor, cu zâmbetul pe buze, un 
om cu sufl et mare. De şase ani 
este medic la Spitalul Judeţean 
Brăila, iar din 2018 este medic 
primar chirurg, post pe care 
l-a dobândit prin concurs, după 
rezidenţiatul efectuat la spitale-
le «Cantacuzino» şi «Elias» din 
Bucureşti. 

 Din fragedă copilărie a fost in-
fl uenţat să "nu“ aleagă profesia de 
medic şi specialitatea chirurgie, 
deoarece tatăl său, Nicolae Pola-
tos, este şi el medic chirurg. Un 
tânăr ambiţios, cu idealuri, dr. 
Stavru Polatos profesează alături 
de echipa formată din două ge-
neraţii: medicii cu foarte multă 
experienţă şi medicii tineri. Sco-
pul lor este acela de a salva vieţile 
pacienţilor. Când dr. Stavru Pola-
tos intră în sala de operaţii, ală-
turi de echipa sa, toţi se ghidează 
după principiul «aici şi acum».

 În cazuri mai difi cile, dr. Pola-
tos Junior, aşa cum îmi place să-i 
spun, se consultă cu tatăl său, dar 
şi cu ceilalţi medici din spital. În 
timpul rezidenţiatului a avut o co-
laborare sporadică cu tatăl său, în 
Brăila, în gărzile de noapte, deoare-
ce lucrau în secţii diferite. Stând de 
vorbă cu dr. Stavru Polatos Nicolae, 
acesta mi-a spus: «Niciun pacient 
nu este identic cu altul, chiar dacă 

este vorba despre aceeaşi operaţie. 
În funcţie de bolnav, abordarea 
chirurgicală, tratamentul şi recu-
perarea sunt diferite. În această 
profesie, medicul însuşi trebuie 
să-şi fi e cel mai aspru critic».

 Printre cazurile grave pe care 
le-a abordat, dr. Polatos enumeră 
două: o intervenţie făcută unui 
pacient cu cancer de colon şi care 
înainte fusese operat în altă ţară 

şi un caz de hemoragie digestivă 
după o pancreatită acută.  În ambe-
le situaţii, totul s-a rezolvat cu bine 
pentru pacient, iar acest lucru se 
datorează, spune medicul, muncii 
în echipă. «Chirurgia de urgenţă»
este nişa în care s-a regăsit, spune 
dr. Polatos, nu contează volumul 
de muncă, orele de studiu, ci faptul 
că pacientul pleacă sănătos acasă“, 
scrie Anymary Zaharia. .

PENTRU PROFESIONALISM ŞI OMENIE  .  SCRISOARE

LOCUINŢE 

PENTRU TINERI 

LA SLOBOZIA 

CONACHI
ANL. Recent, Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe (ANL) 

a anunţat că autorităţile publice 

locale au predat amplasamentul 

pentru realizarea obiectivului de 

investiţie - ”Locuinţe pentru tineri, 

destinate închirierii, din judeţul 

Galaţi, comuna Slobozia Conachi”. 

Proiectul prevede construirea unui 

număr de 20 de unităţi locative 

pentru tineri (nouă apartamente 

cu o cameră și 11 apartamente 

cu două camere), cu regim de 

înălţime P+2E (parter + două etaje). 

Comuna Slobozia Conachi, situată 

la aproximativ 27 de kilometri 

nord-est de municipiul Galaţi, are 

o populaţie de 4.024 de locuitori, 

conform datelor recensământului 

din anul 2011.  . G.I.M.AR
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8

1591  u Se naşte GUERCINO - 
GIOVANNI FRANCESCO BARBERI 
(m. 1666), pictor italian.
1828  u Se naşte JULES VERNE 
(m.1905), scriitor francez.
1834  u Se naşte DIMITRI I. 
MENDELEEV (m. 1907), chimist 
rus. A creat sistemul periodic al 
elementelor chimice.
1859  u Primirea entuziastă a lui 
Al.I. Cuza la Bucureşti; Proclamaţia 
către ţară a domnitorului 
Principatelor Române.
1880  u Guvernele Germaniei, 
Angliei şi Franţei recunosc 
independenţa de stat a României.
1888  u Se naşte GIUSEPPE 
UNGARETTI (m. 1970), scriitor 
italian.
1894  u Încetează din viaţă IORGU 
CARAGIALE (n.1826 cca), actor, 
dramaturg.  
1897  u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ION MÂNDRU (m. 1985), 
pictor.
1925  u Se naşte JACK LEMMON (m. 
2001), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1931  u Se naşte JAMES DEAN 
(m. 1955), actor american, 
nominalizat, post-mortem [în 
premieră], la Premiul Oscar.
1935  u Se naşte TUDOREL 
OANCEA (m. 2012), prozator, 
ziarist.
1941  u Se naşte NICK NOLTE, 
actor american, laureat cu “Globul 
de Aur“, cu Premiul Asociaţiei 
Criticilor.
1946  u Se naşte CRISTINA 
STAMATE (m.2017), actriţă.
1954 - u Se naşte, la Galaţi, 
VIOREL ŞTEFĂNESCU (m. 2015), 
critic literar, traducător, eseist, 
publicist, editor.
1965  u Se naşte, la Brăhăşeşti, jud. 
Galaţi, VICĂ TILĂ - ADORIAN, 
grafician, pedagog, membru al 
UAPR Timişoara. 
1979  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE 
(n. 1900), poet, prozator, eseist, 
traducător.   V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al Filialei 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, 
de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc. 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia “Mozaic etnic în lumea satului”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Cuiburile păsărilor 
migratoare”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central de pe 
strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbă-
ta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 8 februarie
07:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Romania veritabilă

11:30 Down the Road.            

Aventura (R)

12:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dinamo - Poli 

Timişoara

14:00 Telejurnal

14:25 Kids Fashion Week

14:55 Live stadion

15:00 Rugby Europe:          

Portugalia – România

17:10  Festivalul Ioan Macrea (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Festivalul Sanremo

02:00 Teleenciclopedia (R)

02:50 Discover Romania

03:00 Telejurnal (R)

03:50 Viaţa satului (R)

05:05 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bodyguard pentru fi ul 

preşedintelui

SUA, Comedie, Familie
12:00 Ce spun românii

13:00 Dansează cu mine

SUA, Dramă, Romantic
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Culoarul Morţii

SUA, Crimă, Dramă

02:00 Triplusec

Romania, Comedie
02:45 La La Land (R)

SUA, Muzical, Romantic

07:00 Observator

09:30 Neînfricata Mulan

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

13:00 Observator

14:00 Război în bucătărie

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:30 Scena misterelor (R)

19:00 Observator

20:00 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
21:30 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

23:30 Lucy (R)

Franta, Acţiune, SF
01:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

02:30 The Imitation Game. 

Jocul codurilor 

Marea Britanie,SUA, 
Dramă, Război

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:40 Frumoasa şi bestia

SUA, Animaţie, Familie
12:45 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

14:45 Green Book:                     

O prietenie pe viaţă

SUA, Biografic, Comedie
16:55 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:20 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri,
20:00 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
22:05 Vremuri grele la El Royale

SUA, Mister, Thriller
00:25 Jackie Brown

SUA, Crimă, Dramă
02:55 De cealaltă parte a 

justiţiei

Canada, Acţiune, Crimă

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Inima lui David

SUA
21:40 Emisiune

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Acest weekend, potrivit meteo-

rologilor, va fi  predominant însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 17 kilometri pe 

oră (astăzi). Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 773 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 67 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

55:24 pm

meteo 8-9 februarie România & Europa 

Timişoara

 3  -6-6

Cluj

 -1 -9-9

Bucureşti

 1  -8-8

Galaţi

 3  -6-6

Constanţa

 -2 -4-4

Braşov

 -4 -17-17

Londra

11  77

Paris

14  11
Madrid

12  22
Roma

14 -1-1
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Cotele apelor Dunãrii
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Înainte de a da curs oricărei 

tentaţii, fă verificări 

amănunţite!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te decizi să faci schimbări 

majore.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi bună pentru planuri de 

viitor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele te vor încuraja să 

începi ceva pe cont propriu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi face planuri, strategii, 

deoarece sunt șanse de 

reușită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să vină bani din mai 

multe surse.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede o zi favorabilă 

din toate punctele de vedere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi numai bună pentru 

planuri de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să acorzi mai 

multă atenţie activităţilor 

recreative.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Începi lucruri noi, care îţi vor 

aduce satisfacţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să fii chibzuit cu 

banii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești predispus să faci greșeli 

pe plan financiar.

horoscop
8 - 9 februarie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 8 FEBRUARIE 

INIMA LUI DAVID
TVR 2. ora 20,10, aventuri, dramă, 2004, SUA

Cu: Danielle Panabaker, Jeffrey Nordling.  u Darcy şi-a pierdut 
fratele mai mare, pe David, într-un accident fatal de maşină, iar 
inima tânărului a fost donată. Adolescenta porneşte în căutarea 
persoanei care a primit-o, sperând să regăsească ultima părticică 
rămasă vie din fratele ei şi, poate, să-şi găsească şi liniştea 
suf letească. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CS Măgura 

Cisnădie - SCM Craiova

17:00 Trei decenii de război

SUA, Documentar
17:55 Live sală

18:00 Handbal feminin,                  

Cupa EHF: Erd HC-                 

CS Gloria Bistriţa

19:35 Vorbeşte corect!

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul Ioan Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Trei decenii de război (R)

SUA, Documentar
02:00 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dansează cu mine (R)

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Robin Hood:                     

Bărbaţi în izmene

SUA, Comedie
14:30 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

16:45 Coana Mare:                         

Aşa tată, aşa fi u

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Ticăloşi fără glorie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Război

01:15  Triplusec

Romania, Comedie
02:15 Coana Mare:                         

Aşa tată, aşa fi u (R)

SUA, Comedie
04:00 Triplusec (R)

07:00 Observator

09:30 Cenuşăreasa (R)

SUA, Animaţie, Aventuri
11:15  A fost odată un prinţ

SUA, Romantic
13:00 Observator

14:00 Magie în New York (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie,              
Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:15 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 Joc periculos

SUA, Crimă, Dramă,          
Thriller

21:45 Jack Ryan:                            

Agentul din umbră

SUA, Rusia, Acţiune,  
Dramă, Thriller

00:00 Joc periculos (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:30 Război în bucătărie (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:45 Scena misterelor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

09:45 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:25 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
13:20 Mary Poppins revine

SUA, Familie, Fantastic, 
Muzical

15:30 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

17:45 Bohemian Rhapsody

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Muzical

20:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, 
Fantastic

22:00 Outsider

SUA, Thriller
22:55 De cealaltă parte a 

justiţiei

Canada, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
14:50 Poate nu ştiai

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
21:40 Discover România

22:10 Marele Maestru

Hong Kong, China, Franta, 
Acţiune, Biografic, Dramă

00:25 Reţeaua de idoli (R)

01:20 Buletin de Bucureşti (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 februarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 48 CM 

28 CM

95 CM 

+ 25 cm

+ 20 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

112 CM

80 CM 

65 CM

+ 24 cm

+ 13 cm

+ 3 cm

1768  u Se naşte RADU TEMPEA 
(m. 1824), protopop, director 
al tuturor şcolilor româneşti 
din Transilvania, autor al unei 
„Gramatici româneşti” (1797).
1802  u Se naşte EMANUIL GOJDU 
(m. 1870), avocat, om politic. A 
reprezentat interesele comunităţii 
româneşti din Transilvania 
şi Ungaria. A prevăzut prin 
testament, constituirea 
Fundaţiei Godju în beneficiul 

„naţiunii române din Ungaria şi 
Transilvania care se ţine de legea 
ortodoxă“. 
1881  u Încetează din viaţă F. M. 
DOSTOIEVSKI (n. 1821), scriitor rus.
1910  u Se naşte,  la Galaţi, 
ROBERT HELMAN (m. 1990), 
pictor, gravor, artist decorator. 
Din 1927, stabilit în Franţa.
1917  u Se naşte OLEG DANOVSKI 
(m. 1996), coregraf, balerin rus. 
De la vârsta de 14 ani a trăit în 
România. A pus bazele primei 
companii independente de balet, 
Ansamblul de balet clasic şi 
contemporan al Teatrului de 
Revistă „Fantasio” din Constanţa.
1943  u Se naşte JOSEPH E. 
STIGLITZ, economist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (2001).

1960 u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VIRGIL PANAITE, sculptor, 
pedagog.
1981  u Încetează din viaţă BILL 
HALEY (n. 1925), legendar 
cântăreţ  american de muzică 
rock.
1990  u Se constituie Consiliul 
Provizoriu de Uniune Naţională 
(CPUN), ca organ legislativ, ce va 
funcţiona până la alegerile din 20 
mai, acelaşi an.
2001  u Încetează din viaţă 
HERBERT SIMON (n. 1916), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1978).
2017  u Încetează din viaţă RADU 
GABREA (n. 1937), regizor, 
premiat la Lucarno. Din 1970, 
stabilit în Germania. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

februarie
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reţeta zilei
Paste                        
cu broccoli           
și brânzeturi

INGREDIENTE. 500 gr broccoli, 200 gr 

spaghete, 25 gr unt, 100 gr gorgonzolla, 100 gr cașcaval, 

50 gr parmezan, 200 ml smântână pentru gătit.

PREPARARE. Fierbem broccoli în apă cu 

sare, dar atât cât să rămână crocant. Scoatem broc-

coli și îi transferăm într-un vas cu apă cu gheaţă pentru 

a menţine culoarea verde. Fierbem pastele conform 

indicaţiilor de pe ambalaj. Pentru sos topim untul apoi 

adăugăm gorgonzolla și cașcavalul tăiate cubuleţe și 

parmezanul ras. Când s-au topit brânzeturile adăugăm 

smântână pentru gătit și dăm înr-un clocot, cât să se 

omogenizeze compoziţia. Adăugăm broccoli în sos. 

La fi nal adăugăm pastele și amestecăm. . A.F.

> „Gospodar fără 
pereche”… Aşa se numeşte 
emisiunea care va începe, de pe 
20 februarie, la Pro Tv. Emisiunea 
a avut deja o primă parte, anul 
trecut, când gospodarii au fost 
prezentaţi publicului, astfel 
încât fetele să ştie pentru cine 
se pot lupta. Acum, cei opt 
gospodari vor da ochii, pentru 
prima oară, cu fetele care se 
vor lupta să le câştige inimile. 
Conform reclamelor, care apar 
deja pe sticlă, emisiunea nu îşi 
va schimba formatul, dar îşi va 
schimba prezentatorul. Aşadar, 
după ce Ana Maria Prodan i-a 
prezentat pe gospodarii rămaşi, 
până acum, fără pereche, o 
altă vedetă îi va lua locul. Asta 
pentru că Prodanca a părăsit 
cârma emisiunii şi a dezertat 
la un post concurent, unde va 
avea un reality show despre 
viaţa sa personală. Locul ei va 
fi  luat de Geanina Ilieş, o fostă 
prezentatoare a postului Pro 
Tv, care şi-a dorit extrem de 
tare să revină pe sticlă. Cum a 
prins ceva experienţă cu viaţa 
la ţară în cadrul emisiunii 
„Ferma”, unde a luat contact 
cu realitatea vieţii de gospodar, 
Geanina pare a fi  soluţia ideală 
pentru „Gospodar fără pereche”. 
Rămâne de văzut dacă va avea 
şi mână bună pentru cei opt 
bărbaţi în căutarea sufl etului 
pereche.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FERVOARE: u  TENACITATE, 
IMORAL, CAM, METICULOSI, 
IRA, IZOLAT, DI, CUI, ORE, 
ITA, LIN, IR, TINTE, EG, E, A, 
ARATARE, TELALI, ASA, ERE, 
ARESTA.
ARITMOGRIF: u

TEHNOREDACTOR.
FUGA VOCALELOR: u U, P, T, 
A, APE, L, ALTIMETRE, ECRAN, 
TUROMETRE, ORBI, MITICA, 
AOLEU, AS, MUTATA, UED, S, A, 
BANANIER, NUCET, TA, ACRIT, 
CIRAC, FURISA, TEMATICA, 
MIRI, AMINTI, TR.

ÎNCRUCIŞARE: u FLORIDEMAI, 
IACATA, ACT, RIAL, RATIE, 
ET, ICAR, CR, DATAT, ALUA, E, 
UTIL, OL, TAR, TANTAR, OP, 
COLI, RA, R, FERECA, N, TRAP, 
AISTA.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): BECI, STELE, UTILAT, 
TAS, LENE, ACELE, ARAGAZ, 
REC, N, ATAT, L, MIALA, UMED, 
ATE, SURA, A, CARA, IATAC, 
ATASAT, CUI, RETI, AVARA.
RECONSTITUIRE: u ESTE O 
MARE NEBUNIE DE A VREA SĂ 
FII ÎNŢELEPT DE UNUL SINGUR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

NUCIINSACI, URANIA, CAR, 
MALI, STARE, ETICA, ARAP, 
ROTATII, SE, ERA, ANSE, T, 
MITICA, STA, I, ILA, STAB, CAVA, 
STIRI, INARMA, CAL.

ACTOR ROMÂN: u M, O, A, P, 
U, CAT, DEMRADULESCU, RU, 
TEACA, ARI, ISON, RID, EMIS, 
TO, AN, CINA, LATERAL, T, NUCI, 
SITA, AMICI, LAVETE, LASA, AP, 
COLETE, LITERARA, SAL, RETEA, 
AVAR.

publicaţii periodice
Critica : Artă - Literatură - Filozofi e - Sociologie

La data de 7 februarie 1935 
a apărut, la Bucureşti, primul 
număr din revista săptămânală 
„Critica”, cu subtitlul Artă - Li-
teratură - Filozofi e - Sociologie, 
număr în care „Redacţia” men-
ţionează: „În primele trei sfer-
turi ale veacului al XIX-lea, unul 
din cuvintele cele mai curente 
în scrierile fi losofi ce şi sociale 
ale timpului a fost „critica”.

Filosofi i şi sociologii cei mai 
mari au avut o deosebită predi-

lecţie pentru acest cuvânt. Ope-
re dintre din cele mai vestite şi 
mai trainice se intitulează scurt 
„Critici”.

„Critica fu deviza ştiinţelor 
spiritului din veacul trecut. Si 
nu numai «critică», dar şi «cri-
tica criticii». Ştiinţele spiritului 
se alăturau criticii experimen-
tale a ştiinţelor materiei, iar 
toate la un loc urmau calea 
progresului ansamblului eco-
nomic al societăţii. Şi veacul al 

XIX-lea fu veacul prin excelenţă 
al progresului.

Veacul al XX-lea pune în faţa 
omenirii probleme şi mai uri-
aşe ca cel trecut. În mijlocul 
stagnării generale, trebuie des-
prins binele de rău, progresul 
de regres.

A critica nu poate aduce de-
cât bine.

A urma tradiţia neobositei 
critici a gânditorilor veacului 
trecut, desigur în spiritul vre-

murilor ce le trăim, nu poate 
aduce decât folos.

De aici titlul şi linia de orien-
tare a revistei noastre”.

Ultimul număr din „Critica” 
a ieşit de sub tipar la 14 iulie 
1935.

Pe parcursul apariţiei, la 
„Critica” au colaborat, prin-
tre alţii, G. Stoian, N. Silviu, 
Eugen Ionescu, I. Munteanu, 
A. Holban, D. Procopiu, Ioanid 
P. Anton. . V.G.

Howard Martin 
Temin (1934-1994)
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Geneticianul ame-
rican Howard Martin 
Temin s-a născut pe 
data de 10 decembrie 
1934 în Philadelphia, 
Pennsylvania. Intere-
sul său pentru cerce-
tarea biologică a fost 
concentrată în verile 
petrecute în cadrul 
unui program pentru 
elevii de liceu în labo-
ratoarele Jockson din 
Bar Harbor, Maine. A 
urmat cursurile Co-
legiului Swarthmore 
între 1951-1955 şi apoi 
a continuat studii în bi-
ologie în cadrul Insti-
tutului de Tehnologie din 
Pasadena, California, con-
centrându-se asupra ex-
perienţelor din domeniul 
embriologiei. După un an 
şi jumătate, şi-a schimbat 
domeniul de studiu abor-
dând virologia animală. 
Pentru teza de doctorat, 
susţinută în anul 1959, a 
realizat cercetări asupra 
virusului Sarcon Rous, 

colaborând cu Dr. Harry 
Rubin. După susţinerea te-
zei, a continuat cercetări-
le împreună cu profesorul 
Dulbecco, în laboratoarele 
acestuia. În anul 1960, s-a 
mutat la Medison şi a fost 
profesor în laboratoarele 
McArdle pentru cerceta-
rea cancerului, din cadrul 
Departamentului de On-
cologie al Şcolii Medicale 

a Universităţii Wiscon-
sin - Madison.

Primul său labora-
tor a fost amenajat în-
tr-o pivniţă. A obţinut 
rezultate semnifi cative 
datorită experienţelor 
din anul 1964, în urma 
cărora şi-a format pro-
pria ipoteză despre 
efectul viruşilor la ni-
velul ADN-ului. Ipoteza 
a fost acceptată în anul 
1970 şi i-a adus o serie 
de premii.

A scris lucrări pri-
vind genetica şi fi ziolo-
gia virală şi patologia 
tumorilor maligne. A 
publicat „Journal of 
Cellular Physiology”, 
„Journal of Virology” 

şi „Proceedings of the Na-
tional Academy of Sciences 
USA”. Pentru activitatea de 
cercetare i-a fost acordat 
„Research Carer Develop-
ment Award” din partea 
Institutului Naţional pen-
tru Cancer; în anul 1975, a 
primit Premiul Nobel pen-
tru Medicină.

A încetat din viaţă la 9 
februarie 1994. .

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro
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2 29 34 25 40 17

super noroc 839805

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.517,80 161.908,20

II (5/6) 2 8.379,45 -

III (4/6) 39 429,71 -

Fond total de castiguri: 195.426,00 

lo joker

plus noroc 997304

25 2 39 8 43 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 120.981,12 5.011.932,00

II (5/5) REPORT 26.158,08 130.501,63

III (4/5+J) 1 26.158,08 -

IV (4/5) 26 503,04 -

V (3/5+J) 44 371,56 -

VI (3/5) 1.250  34,00 -

VII (2/5+J) 681 28,80 -

VIII (1/5+J) 3.527  17,61 -

Fond total de castiguri: 5.322.270,43 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

45 31 13 30 18 4

noroc 8681279

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 276.397,20 4.409.740,40

II (5/6) 10 9.213,24 -

III (4/6) 277 332,60 -

IV (3/6) 5.622  30,00 -

Fond total de castiguri: 4.762.665,20 
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A DERAPAT                  

PE ZĂPADĂ                  

ŞI S-A RĂNIT
ACCIDENT. O şoferiţă 

în vârstă de 40 de ani a ajuns în 

spital după ce maşina pe care o 

conducea a ieşit în decor, pe un 

drum comunal din Suhurlui.          

> pag. 04

DOUĂ VACANŢE 

ÎN PLUS ÎN ANUL 

ŞCOLAR VIITOR
CALENDAR. Cursurile din 

anul şcolar 2020-2021 vor începe 

pe 14 septembrie 2020, potrivit 

calendarului publicat în Monitorul 

Ofi cial. Vacanţa intersemestrială 

revine.   > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 sâmbătă

3 - 8 februarie 2020

5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Magazinele din Galaţi, 
mai vânate de hoţi 

ÎN CURSUL ANULUI TRECUT , STATISTICĂ 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Furturile din societăţile co-
merciale s-au înmulţit în cursul 
anului trecut, în detrimentul ce-
lor din locuinţe şi din buzunare. 
Hoţii au vrut să meargă la sigur şi 
cu riscul de a trebui să treacă de 
sisteme de siguranţă, au dat iama 
printre rafturi şi casele de bani. 
706 astfel de fapte au fost rapor-
tate în cursul anului trecut în tot 
judeţul, cifra ducând la creşterea 
numărului total de furturi, de la 
6.669 la 6.811. Pe de altă parte, 
tâlharii nu au mai fost atât de 

curajoşi să atace pe stradă, 22 de 
astfel de fapte fi ind înregistrate 

în judeţul Galaţi în cursul anului 
trecut, spre deosebire de cele 42 

petrecute în 2018. Îngrijorător 
rămâne totuşi faptul că restul de 
72 de tâlhării, până la totalul de 
94, au avut loc în, majoritate, în 
locuinţe, ceea ce denotă creşterea 
gradului de violenţă al autorilor. 
„Din analiza situației operative 
a rezultat că a crescut numărul 
infracțiunilor contra patrimo-
niului prin nesocotirea încrederii 
de la 792, în anul 2018, la 805, în 
anul 2019, dar a scăzut numărul  
infracțiunilor de  distrugere de 
la 1.699, în  anul 2018, la 1.674, 
în 2019“, completează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.   .
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